State of  
 England at  
 the end of  
 the sum-  
 mer of  
 1143.

\*

<sup>1</sup> *ingluviem*, D.

A.D. 1143. — cohærebant municipiis, vel quos aliis in locis missis competentius agminibus infestare valebant, nunc calumniis et violentiis impiissime gravare, nunc angariis et tributis atrocissime premere; istas clanculo vel aperte, rebus deprædatione distractis, nudare, illas in proprii juris dominium inverecunde redigere. Si quis autem vel reverendæ personæ monachus, vel nominatæ auctoritatis clericus, pro illata rebus ecclesiasticis exactione conquesturus accederet, injuriosis protinus contumeliis affici, minis in faciem impudenter prætextis irreverenter absterreri, sæpe itineris sui comministri gravissimo verbere, ipso conspicante, vexari; sæpe idem ipse, eujuscumque dignitatis esset vel ordinis, spoliis, quæ secum detulerat, incompassive subtractis, aut inhonore nudatus, e suo prospectu repelli, aut atrocissima verberis contusione defatigatus relinqui.<sup>1</sup> Et hæc quidem lacrymosæ miseræ facies, hic questuosæ tragœdiæ inhonestissimus modus, sicut ubique per Angliam publice committebantur, ita et ad episcoporum aures ubique deferebantur. Sed illi timore vilissime depressi, ut arundo vento agitata inflectebantur, habentesque sal infatuatum,<sup>2</sup> non ascendebant ex adverso, nec se murum pro domo Israel opponebant. Ezech. xiii. Deberent namque gladio verbi Dei, qui devorat carnes,<sup>5</sup> carnaliter sapientibus occurrere; filiisque Belial, qui rebus ecclesiasticis violenter incumbant, tunicamque Domini particulatim sibi diripientes, laceram ubique locorum et discissam reliquerant, Hieremiæ faciem cornutamque Moysi frontem viriliter offerre. Ideo namque ipsi per columnas, quæ domum Dei sustentant, per leuculos, qui labrum illud Salomonis supportant, per bases, quæ mensam propositionis sustentant, exprimuntur; quatinus ecclesiam, quæ vere est et dicitur domus Dei, quæ et per labrum designatur,

Treatment  
of ecclesi-  
astics by  
the barons.

Unworthy  
conduct of  
the  
bishops.

<sup>1</sup> This reads like a personal ex- | <sup>2</sup> *insulsum*, Vulg., Marc. ix. 30.  
perience.

quia ibi peccatorum sordes multis modis diluuntur, A.D. 1143.  
 quæ nihilominus per mensam figuratur, quia ibi vitæ  
 æternæ fercula proponuntur, non solum sustinere et  
 fortem efficere, sed et ab adversariis fortiter semper  
 et inexpugnate debent defendere. Episcopi autem e  
 contrario, prædonibus ecclesiarum possessiones ubique,  
 ut sæpius pro palatum est, diripientibus, alii metu  
 illorum inerte depressi, aut succumbebant, aut tepide  
 et remisse separationis sententiam non diu perman-  
 suram inferebant; alii, quod tamen non erat opus  
 episcoporum, castella sua escis et armorum copiis,  
 militibus et sagittariis refertissime supplebant, dum  
 que maleficos rerumque ecclesiasticarum direptores They build  
castles and  
oppress the  
people.  
 arcere putarentur, ipsis maleficis in vicinis suis oppri-  
 mendis, in rebus eorum diripiendis crudeliores semper  
 et magis immisericordes extiterant. Ipsi nihilominus,  
 ipsi episcopi, quod pudet quidem dicere, non tamen  
 omnes, sed plurimi ex omnibus, ferro accincti, armis  
 decentissime instructi, cum patriæ perversoribus super-  
 bissimis in vehi equis, prædæ participari; milites bel-  
 lica sorte interceptos, vel pecuniosos, quibuscumque  
 occurrerent, vinculis et cruciatibus exponere; et dum  
 ipsi tanti sceleris, tantique flagitii caput essent et  
 causa, non sibi solebant, sed suis militibus tantum  
 nefas ascribere. Et ut de ceteris impræsentiarum  
 faceam, indecens namque est omnes pariter carpere,  
 episcopos Wintoniæ, Lincolnæ, et Cestriæ, tantæ irre-  
 ligious studiis ceteris enixius intentos<sup>1</sup> fama publice  
 declamabat.

Verum quamvis ecclesiasticus rigor, scelere ubique  
 et impietate prevalente, inflexus, ut præmissum est,  
 vacillavit, non tamen Robertus Herefordensis antistes,  
 vir piæ religionis summæque constantiæ, a statu  
 religionis, a tramite justitiæ exorbitavit, sed armis  
 assumptis, quibus Apostolus evangelicum hominem

Spirited  
conduct of  
Robert  
bishop of  
Hereford.

See Off  
Foliet  
No. 3.  
6.?

<sup>1</sup> *inrentos*, perhaps for *intentos*, D.

A.D. 1143. curiose armat et sollicite instruit, viriliter se contra Catholicæ pacis adversarios clipeum defensionis tandem opposuit. Cum enim Herefordiæ comes ad conducendam, quam adversus regem congregarat, militiam ære plurimo indigeret, novæ exactionis tributa sub sui domini jugo redactas ecclesias reddere coegit, ipsumque Herefordiæ præsulem hinc jure, ut sibi videbatur, astringens, inde minis ni acquiesceret absterrens, injunctæ tyrannidis munus reddere postulavit; cumque illum frequentius urgeret, episcopus libera fronte et constanti animo persolvere postulata abnegavit, asserens res ecclesiasticas, per pias devotæ plebis oblationes altari assignatas, in ipsius Dei manus<sup>1</sup> ad ecclesiæ servitium perpetuo mancipatas, nec secularis personæ esse officium, plus quam in sanctæ ipsas ecclesiæ res<sup>2</sup> quoquomodo inferre dominium, sicque per earundem direptionem incurrere sacrilegium, tanquam in ipsum quis altare<sup>3</sup> exercuisset commissum. Quamobrem aut a nefaria præsumptione se et suos arceret, aut gladio anathematis se et suos incunctanter percelleret.

His opposition to the illegal demands of the earl of Hereford.

Threatens him with excommunication.

The earl invades the bishop's lands.

The bishop pronounces sentence of excommunication against him and his followers.

The diocese laid under interdiction.

Talia episcopo prosequente, furibundus Milo in iram exarsit, missisque qui opes et terras episcopii,<sup>4</sup> ubicumque essent, invaderent, omnem in eis depopulationem exegit. Episcopus igitur, clero in unum conventum haud pigranter ascito, metuendam ecclesiasticæ percussiois sententiam in Milonem suæque temeritatis astipulatores dictavit,<sup>5</sup> omnemque circumquaque sui juris provinciam in tantum sententiæ rigore astrinxit, ut nec divini cultus officium celebrare, nec corpus humo imponere, vel aqua immergere, vel igne consumere, sed nec a loco, quo expiravit, dimovere liceret, quousque tandem sacrilegii præsumptor, omnibus quæ diripuit, usque ad novissimum quadrantem, fidejusso-